
17. 4. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Ústavní soudce: Česku chybí zákon o
klonování
České republice stále chybí zákon o
klonování, i když se k jeho přijetí stát zavázal už před půldruhým rokem. Tehdy 1. října 2001 v Česku
vstoupila v platnost úmluva Rady Evropy o lidských právech a biomedicíně. Při senátním
veřejném slyšení o klonování a lidských právech na to upozornil ústavní soudce Pavel Holländer.
Úmluva je prvním mezinárodně závazným právním textem, který má chránit lidi před zneužitím
pokroku biologie a medicíny,zakazuje klonování lidí.

České republice stále chybí zákon o
klonování, i když se k jeho přijetí stát zavázal už před půldruhým rokem. Tehdy 1. října 2001 v Česku
vstoupila v platnost úmluva Rady Evropy o lidských právech a biomedicíně. Při senátním
veřejném slyšení o klonování a lidských právech na to upozornil ústavní soudce Pavel Holländer.
Úmluva je prvním mezinárodně závazným právním textem, který má chránit lidi před zneužitím
pokroku biologie a medicíny,zakazuje klonování lidí. Umožňuje ale za určitých podmínek
genovou terapii, zakazuje ovšem vytvářet lidská embrya pro
účelově výzkum. České předpisy v této oblasti jsou podle
Holländera dosti roztříštěné, "výslovně problematika klonování
upravena není".
Ústavní soudce podotkl, že ani Evropská unie nemá pro tuto
problematiku své standardy. Zákony zakazující klonování však mají
například Německo a Velká Británie, která ale povolila klonování
pro terapeutické účely. Ruský parlament schválil zákaz klonování
téměř přesně před rokem, avšak jen na pět let.
Veřejné slyšení provázel střet mezi zastánci a odpůrci
klonování pro léčebné účely, při němž se využívají embrya. Proti
byl například vedoucí Ústavu základu vzdělanosti a lékařské etiky
Petr Příhoda z Lékařské fakulty Karlovy univerzity, podle něhož
je každé lidské embryo člověkem.
Proděkan Albert-Peter Rethmann z Katolické teologické fakulty
Univerzity Karlovy s odkazem na německého filozofa Imanuela Kanta
uvedl, že "je nemravné hodnotit člověka podle jeho tržní ceny".
Zavrhl proto reprodukční i terapeutické klonování, které označil
za spotřební výzkum embryí. "Vědomě je zplozeno embryo, abychom
ho následně zničili a využili," prohlásil Rethmann.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

